ПРОТОКОЛ
 расширенного заседания территориальной избирательной комиссии Нефтеюганского района и Совета по делам инвалидов при Главе Нефтеюганского района

06 сентября  2017 года                                                                              г. Нефтеюганск

Председательствовал: Леонова Ольга Николаевна, председатель территориальной избирательной комиссии Нефтеюганского района.
Присутствовали: председатели и члены территориальной и участковых избирательных комиссий Нефтеюганского района, члены Совета по делам инвалидов при Главе Нефтеюганского района, приглашенные, всего 46 человек.

Вступительное слово Лапковской Галины Васильевны, Главы Нефтеюганского района.

1.Об избирательных кампаниях, проводимых в Нефтеюганском районе в 2017 году.
( Леонова О.Н. )

Решили:
1.1.Информацию принять к сведению.

1.2.Рекомендовать участникам заседания провести среди населения Нефтеюганского района разъяснительную работу.
Срок- до 10.09.2017 года.

2.Об обеспечении избирательных прав для инвалидов, обеспечении доступности объектов- избирательных участков, в соответствии с требованиями для маломобильных групп населения.
( Леонова О.Н. )

Решили:
2.1.Информацию принять к сведению.
2.2.Отметить, что проводится работа по уточнению списков граждан с ограниченными возможностями здоровья, выясняется, имеют ли они возможность прибыть на избирательный участок в Единый день голосования, если - нет, то рассказать о возможности голосования вне помещения избирательного участка. Все участки планируется подготовить, чтобы эта категория граждан без проблем смогла проявить свою гражданскую позицию. Для них установят специальные кабинки, специальное оборудование, будет организована работа волонтеров. Члены УИК  принимают заявления от людей с ограниченными возможностями здоровья, которые не смогут сами прийти на участки.
2.3.Рекомендовать членам Совета по делам инвалидов при Главе Нефтеюганского района, в случае выявления проблемных вопросов по обеспечению избирательных прав для инвалидов, маломобильных групп населения, обращаться для решения в избирательные комиссии Нефтеюганского района.
Срок- до 10.09.2017 года.

В заключении заседания с представителями участковых избирательных комиссий проведено обучение о правилах этикета при работе с данной категорией избирателей.

Председатель заседания                                                                    О.Н.Леонова

	Заместитель директора департамента образования и молодежной политики Нефтеюганского района

заместитель дирекНРМОБУ «Салымская СОШ№2»

Помощник межрайонного прокурора Нефтеюганской межрайонной прокуратуры